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Списък на използвани съкращения и означения

Term / Symbol (на англ.) Термин / Означение (на бълг.)
Съкра-

щение

33OF99 (наш) комбиниран метод за видеостабилизация 33OF99

3DEarDB (нашата) многомоделна БД от уши 3DEarDB

Adobe After Affects Софтуер за видеомонтаж и видеоефекти AAE

Boundary Signal Computation Чип за изчисляване на акумулиращи проекции BSC

Content Base Image Retrieval
Метод за търсене на изображения в БД според
тяхното съдържание

CBIR

Charge-Coupled Device
Технология на сензора на дадена видеокамера,

формираща наведнъж 2D изображението
CCD

Complementary-Symmetry Metal-
Oxide Semiconductor

Технология на сензора на дадена видеокамера,
формираща изображението ред-по-ред

CMOS

Discrete Cosine Transform Дискретното косинус преобразование DCT

Degree of Freedom Степен на свобода DoF

Effective and Fast Content based

Image or Object Retrieval

Ефективен метод за търсене на изображения

или обекти в БД според тяхното съдържание
EFCIOR

Extended Gaussian Image Разширено Гаусово изображение EGI

Features from accelerated segment

test
Бърз метод за откриване на характерни точки FAST

Fast Fourier Transform Бърза трансформация на Фурие FFT

frames per second кадри за секунда fps

Fourier Transform Трансформацията на Фурие FT

Graphics Processing Unit Видеокарта GPU

Independent Component Analysis Метод на независимите компоненти ICA

Iterative Closest Point Метод за оценка на подобието на 3D обекти ICP

Integral Projection Акумулираща проекция IP

Interframe Transformation Fidelity Мярка за подобието между два видеокадъра ITF

Kanade-Lucas-Tomasi Метод за следене на характерни точки KLT

Least squares method Метод на най-малките квадрати LSM

Optical Flow Метод на Оптичния поток OF

Principal Component Analysis Метод на главните компоненти PCA

Pixel Similarity Threshold Праг за подобие между пикселите PST

RANdom SAmple Consensus
Метод за елиминиране на грешни съответст-
ващи си характерни точки

RANSAC

Sum of Absolute Differences Сума от абсолютните разлики SAD

Structure-from-Motion Структура-от-Движение SfM

Shape from Shading Структура-от-Сянка SfS

Scale-invariant feature transform Детектор и дескриптор на характерни точки SIFT

Speeded Up Robust Features Детектор и дескриптор на характерни точки SURF

Texas Instruments Американска компания за електроника TI

True Recognition Rate Степен на разпознаваемост TRR

Multi-View Stereo
Метод за 3D реконструкция на обекти чрез
множество изображения от различни изгледи

MVS
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Актуалност на темата

Настоящият дисертационен труд „Видеостабилизация и 3D разпознаване в реално вре-

ме“ се базира на съвместното решаване на два проблема – този за 2D видеостабилиза-

ция в реално време и за 3D разпознаване на личността
2
по формата на ушите. Тези две,

донякъде различни области на изследователски интерес, са съвместени в една обобща-

ваща схема (виж Структура на дисертацията, Фиг. 1 и 2). Свързващото звено между

видеостабилизацията и 3D разпознаването е в 3D реконструкцията на обекти от обхож-

дащ видеоклип с цел осигуряване на входни данни от 3D модели за БД с прецеденти. А

връзката на видеостабилизацията с 3D реконструкцията е в определянето на параметри-

те на движението между определени области от интерес (или характерни точки) в при-

покриващите се кадри, с цел изчисляване на 3D координатите на камерата и на обекта.

Също така, стабилизацията на заснемания обект е пряко свързана и с неговото ефектив-

но сегментиране от фона. Последното може да се използва и за осигуряване на вход от

структурирани 2D входни данни (интензитетни проекции) за други методи за разпозна-

ване, разработени в ИИКТ.

В хронологията на развитието на изследователската работа по дисертацията се на-

ложи прецизиране на първоначално дефинираната тема „Стереоскопично разпознаване

на 3D обекти“ до настоящата (виж и схемата). Това бе предизвикано от породилия се

интерес към разнообразните изследователски проблеми от насрещните проекти в ИИКТ

(виж апробация на резултатите). Същевременно, според обзорния анализ, наличието на

най-съвременни методи (с възможност за работа в реално време) в областта на 3D ре-

конструкцията (виж Глава 3, §3.5) доведе до пренасочване на акцентите в дисертацията

към вече споменатите две области - видеостабилизация и 3D разпознаване, основано на

БД от 3D модели-образци, като идеята за ушите бе инспирирана от нарастващия инте-

рес на биометричната общност към тях напоследък. Последното бе установено и на

международния семинар по биометрика BIOMET'2014, проведен на 23-24 юни, 2014 г.,

БАН, София, в рамките на проекта AComIn на ИИКТ. Така, нашата основна цел е 3D

разпознаването, но към него ние подхождаме и чрез видеостабилизация, доколкото ос-

новната входна информация преминава през конвенционалните 2D видео устройства,

виж и примерите в Our_VStab/Ears/… .

Методите за видеостабилизация целят подобряване качествата на нестабилно зас-

нето видео (любителско и/или професионално) в точка или по гладка траектория. Под

стабилизация в точка се разбира стабилизацията на всички видео кадри спрямо един

референтен кадър, в резултат на което се пресъздава видео, заснето от статична камера.

Стабилизацията по траектория произвежда видео, при което камерата следва изгладено-

то оригинално движение на оператора. Известно е, че в киноиндустрията за стабилното

2
В настоящия дисертационен труд взаимнозаменяемо използваме философското понятие „личност” с

„индивид”, в изразите „разпознаване на личността” и „разпознаване на индивиди”, с цел избягване на

повторения.
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заснемане се използва голямо разнообразие от сложно оборудване: стативи; камери,

движещи се върху релси; операторски колички; преносими стабилизиращи механизми,

закрепени към тялото и др. Подобна апаратура в много случаи е скъпа за любителски

цели, поради което широко се използват софтуерни методи за постигане на плавност на

движението в едно любителско, непринудено заснето видео. Принципно задачата за

софтуерната 2D стабилизация и дори 3D стабилизацията се смята за решена в случаите

на off-line обработка. Най-известните софтуерни реализации по проблема са имплемен-

тирани в Google YouТube Stabilizer и Warp Stabilizer на Adobe After Effects на базата на

методите, описани съответно в [1] и [2]. Но както те, така и многото други подходи за

2D, 2.5D и 3D стабилизация от последните години (виж обзора по темата в Глава 1,

§1.1.2), все още не могат да достигнат достатъчно бързодействие на PC от среден клас,

освен ако не се използва паралелна имплементация на GPU. Но тъй като компютърните

мощности в преносимите устройства са доста по-слаби от тези на десктоп машините, за

постигането на приемлива видеостабилизация определено се разчита на съвместното

използване на вградените в хардуера им инерциални сензори (жироскопи и/или акселе-

рометри) с прецизни и бързи софтуерни подходи. В тази връзка ние разработихме един

бърз и ефективен софтуерен метод за 2D видеостабилизация, който е предназначен за

работа в реално време върху портативни устройства и е адаптиран към BSC чипа на

Texas Instruments за търсене на корелации по SAD метода между съответните 1D аку-

мулиращи проекции по хоризонтали и по вертикали (виж Глава 2, §2.1.1). Базовият ме-

тод издържа успешно изпитанията (виж Приемо-Предавателен-Протокол). Следващи

разширения и/или модификации на метода са описани в Глава 2, §2.1.3-4. В близка пер-

спектива предвиждаме неговата адаптация като софтуерно инициализиращо средство за

подобряване на точността на системата от инерциални сензори, вградени в използвано-

то портативно устройство, на които напоследък се разчита за една ефективна видеоста-

билизация.

Въпреки че научните изследвания по използването на ушите в биометриката се на-

мират в начален стадий, в последните години се обръща особено внимание на уникал-

ността на ушите като отличителна характеристика за биометрично разпознаване на

личността [91], свидетелство за което са и множеството дисертационни резултати [66,

68], книги [67, 91] и обзорни статии в областта [56, 57, 58]. От големия брой изследова-

телски статии по темата от последните десетилетия може да се заключи, че точността,

постигната чрез системите за разпознаване по уши, е съизмерима с тази на разпознава-

нето по лица [57]. В подкрепа на последното е едно изследване през 2005 г. в Универси-

тета на Southampton, UK, относно индекса на отличимост “decidability index”, който

измерва подобието / различимостта на ушите като показател за степента на уникалност

на човешките уши. Установено е, че този индекс е с един порядък по-голям за уши, от-

колкото за физиономии, но по-малък, отколкото при ирисовата биометрика [98]. Lei et

al. показват, че ушите могат да се използват и за класификация по пол [92]. Известно е,

че формата на ухото еволюира по време на ембрионалния растеж от шест развиващи се


[…]


емат 3D геометрич-

ната информация на

физиономията

3D данните са инвари-

антни по ориентация и

осветление; драстично

намаляване на цената

на 3D скенерите.

Генериране на значи-

телно повече информа-

ция от една 2D камера,

което води до по-

големи изисквания към

времето за обработка и

съхранение; липса на

големи БД от 3D лица.

High N/A

Near-Infrared

Заснемането се из-

вършва в близкия

инфрачервен спек-

тър 0.7 – 0.9 μm.

Преодолява проблеми-

те от вариацията на

осветлението; постига

значително по-висока

производителност от

подхода във видимия

спектър.

Не е широко възприет,

поради високата цена

на инфрачервените ка-

мери; проблеми при

визуални особености

като белези и косми.

High N/A

Thermal

Температурните

промени по повърх-

ността на лицето

произвеждат топ-

линни шарки (тер-

мограми), които мо-

гат да бъдат заснети

като изображения

чрез термокамери в

диапазона 2.4–14 μm

Термо изображенията

са почти инвариантни

на промени в заобика-

лящото осветление и

могат да се получат

при пълна тъмнина;

улеснена детекцията

на физиономии, при

разлика в температура-

та на фона.

Висока цена на термо-

камерите; ниска разде-

лителна способност на

изображенията; липса

на общодостъпни БД;

чувствителност към

топлинните шарки на

лицето; непрозрачни за

стъкло.

Medium N/A
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Video-based

Комбинира време-

вите характеристики

на движението на

физиономията с

вариациите в глед-

ната точка чрез

множество видео

кадри.

Възможност за пост-

рояване на 3D модел

(преодоляване на вари-

ациите в ориентацията

и осветлението) или

изображение със су-

перрезолюция; прило-

жимост при сценарий

на следене или сегмен-

тиране на физиономии.

Повечето съществува-

щи видео базирани

подходи за разпознава-

не по лица са тествани

върху независимо зас-

нети много малки БД.

High N/A

Appearance-

based

Базиран е на раз-

лични статистичес-

ки подходи, работе-

щи директно със

стойностите на пик-

селите в лицевото

изображение.

Превъзходство над

геометричния метод за

една и съща БД; воде-

щите методи за раз-

познаване по лица са

appearance базирани.

N/A High N/A

Geometry-

based

Използва местопо-

ложението на отли-

чителните лицеви

особености като

очи, уста, нос и

брадичка и измерва

тяхната относителна

позиция, ширина и

др.

Появата на нови тех-

ники за детекция на

лицевите особености

може да възвърне ин-

тереса към този метод.

Липса на робастни де-

тектори на лицевите

особености.

Medium N/A

Ръка

(Hand)

Геометрия на

ръката (Hand

geometry)

Основава се на из-

мерване на формата

на контура на ръката

(дължина, ширина,

дебелина, обиколка,

площ на пръстите,

форма на дланта).

Високо ниво на общес-

твено одобрение; нис-

ка изчислителна слож-

ност.

Висока цена и ниска

точност (само за вери-

фикация, 1:1 сравне-

ния); уникалността на

особеностите на ръката

не е гарантирана.

Low

Контрол на достъпа с нис-

ко ниво на сигурност; сис-

теми за управление на

работното време и посеща-

емостта на работното мяс-

то.

Отпечатък на

дланта

(Palmprint)

2D/ 3D

Състои се от текс-

турните шарки на

кожата на дланта.

Много по-голяма

площ, отколкото на

пръста; богата на уни-

кални и постоянни

особености; висока

степен на одобрение.

Липса на обширни из-

следвания върху 3D

отпечатъка на дланта;

2D методите са чувст-

вителни към замърся-

вания и ~ в осветление.

High

В съдебната експертиза

(криминални сцени); физи-

чески контрол на достъпа;

следене на посещаемостта

на работното място; за

лична верификация.

Физиономии / Лица

(Face)
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Вени на ръка-

та (Hand vein)

Измерване на раз-

лични шарки на

кръвоносната сис-

тема на гърба на

ръката, видими чрез

заснемане в инфра-

червената област.

Висока точност; уни-

кални; стабилни при

възрастни (20-50 годи-

ни); трудни за фалши-

фициране (кражба или

дублиране); безконтак-

тна регистрация, което

осигурява изключител-

но удобство и условия

за използване в сани-

тарни условия.

Основен проблем със

заснемането в близката

инфрачервена област е

влиянието на видими

особености като белези

по кожата и косми.

Very High

N/A

Вени на длан-

та (Palm vein)

Измерване на раз-

лични шарки на

кръвоносната сис-

тема на дланта,

видими в близката

инфрачервена об-

ласт.

Заснемането в далечна-

та инфрачервена об-

ласт среща трудности

при вените на дланта,

поради ниската тер-

мална енергия, която

излъчват.

Банки в Япония; системи

за сигурност на входа;

системи за автентикация на

PC; здравеопазване.

Уши

(Ears)

Разпознаването по

уши се отнася до

автоматичната иден-

тификация на инди-

види на база на

анатомичните осо-

бености на ушите,

заснети като 2D/3D

изображения.

Имат много богата

морфологична струк-

тура; не се променят

значително по време

на човешкия живот; не

се променят от емо-

ции; обикновено са

видими, поради необ-

ходимостта от добра

чуваемост; висока

обществена степен на

одобрение; по-малко

стресиращи от пръсто-

вите отпечатъци –

безконтактни (без

проблеми с хигиената);

лесно отдалечено зас-

немане.

Увеличена чувствител-

ност (поради малката

площ на ушите) към

закривания (коса, шап-

ки); ниска разделител-

на способност на изоб-

раженията при отдале-

чено заснемане; най-

добрите резултати в

литературата са тест-

вани върху контроли-

рани БД, съдържащи

профил на лице, без

закривания и на отно-

сително близко разсто-

яние.

High →

Medium

Човешкото ухо е подходящ

източник на данни за па-

сивна идентификация на

хора; разпознаването по

уши може да се използва в
