СТАНОВИЩЕ

от проф. д-мн Огнян Иванов Кунчев,
член на Научно жури
относно дисертационния труд на тема „ВИДЕОСТАБИЛИЗАЦИЯ И 3D
РАЗПОЗНАВАНЕ В РЕАЛНО ВРЕМЕ“
на
Атанас Филипов Николов
за придобиване на образователната и научна степен „доктор“
към ИИКТ, БАН– София

1. Биографични данни:

Кандидатът е завършил специалността Компютърни системи и технологии в ТУ-София, с магистърска степен придобита през 2010 г. Магистърската му теза е в областта на Обработка на изображения и Компютърно виждане.

Настоящият дисертационен труд е естествено продължение на темата на тази работа.

Дисертантът е бил редовен докторант към ИИКТ-БАН в периода 2011-2014, като темата на неговата докторантура в ИИКТ е била Разпознаване на образите и Биометрика – Разпознаване на уши и Видеостабилизация. Всички тези биографични данни показват естествената последователност, в която докторантът е придобивал знания и умения, и в които е била извършена работата по дисертацията. Съществена роля за качеството на работата е била средата в ТУ-София и ИИКТ, създадена от едни от най-изтъкнатите специалисти у нас в областта на Обработка на изображения.

2. Представяне на тематика и анализ на постигнатите резултати.

Темата на дисертацията е Видеостабилизация и тримерно (3D) Разпознаване в реално време. Преди да разгледаме основните достижения на дисертанта, нека споменем научната актуалност на разглежданите проблеми.

Дисертационният труд е посветен на едновременното решение на два проблема – от една страна това е проблемът за двумерна (2D) видеостабилизация в реално време, а от друга страна това е проблемът за (3D) тримерно разпознаване на личността по формата на ушите.

Относно първата област, трябва да подчертаем, че методите за видеостабилизация са една много важна съвременна област на практическото приложение на Обработка на изображенията, която цели отстраняването на естествените шумове/трептения, предизвикани от качествата на нестабилно заснети видеокадри „в точка“ или „по траектория“. Технически погледнато, стабилизацията „в точка“ означава привеждането на всички видео кадри към един референтен кадър, т.е. да се елиминират (ротационните) трептения на камерата „в точка“. В резултат на това се получава видео, което е заснето от една (виртуална) статична камера. Целта на „Стабилизацията по траектория“ на едно видео е да се получи видео, при което „виртуалната“ камера следва изгладената оригинална траектория на оператора. Решаването на тези две задачи биха били от голямо значение например в киноиндустрията, където за стабилното заснемане се използва голямо разнообразие от сложно и много скъпо оборудване: стативи; камери, движещи се върху релси; операторски колички; преноси-ми стабилизиращи механизми, закрепени към тялото и др. Поради високата цена на оборудването, за любителски цели широко се използват софтуерни методи за постигане на гладкост на движението на камерата.

Известните днес подходи, които решават задачата за софтуерната 2D стабилизация и дори 3D стабилизация, имат сериозен проблем с изчислителното време. Най-известните реализации са тези на *Google YouTube Stabilizer* и *Warp Stabilizer* на *Adobe After Effects*, но те не могат да достигнат достатъчно бързодействие на PC от среден клас. За компенсация на недостатъчното бързодействието на алгоритмите, при преносимите устройства се разчита на вградени в хардуера инерциални сензори (жироскопи и/или акселерометри) комбинирани с прецизни и бързи софтуерни подходи. Поради това е необходимо създаването на нови бързи методи за видеостабилизация, и **настоящата дисертация дава своя принос в това направление.**

В Глава 2 на дисертацията се разглеждат софтуерни методи за 2D видеостабилизация както по гладка траектория, така и в „точка“. Тези методи са подходящи за вграждане в мобилни телефони, тъй като имат достатъчно бързодействие за работа в реално време и произвеждат задоволително качество на образа. Едно интересно приложение е получено в областта на откриване на рекламни видеоклипове. Предложен е бърз, прецизен и относително прост алгоритъм, работещ в реално време, който дава възможност да се локализира предварително известни рекламни видеоклипове и/или произволни части от тях в базов TV видеопоток. (Това ще реши задачата за следенето на излъчването на реклами според условията на договора с дадената телевизия, което в момента се осъществява от хора (оператори), които наблюдават различни TV канали в съответните предварително фиксирани времеви интервали за излъчване на реклами.)

Основно научно постижение на дисертанта в тази част на дисертацията е подобрение на известния SAD подход. Подобрението се състои в това, че вместо класическите проекции, се провеждат изчисления върху нормализираните по средна стойност проекции, при това се допуска средната стойност да е „плаваща“. Проведени са експерименти върху 5 видеоклипа (от различни шотове), с размер 640x480 и с различна степен на трептене, като са тествани различни методи за видеостабилизация.

В тази част на дисертацията дисертантът е показал умение да работи с основните технически средства на видеостабилизацията, като например твърдотелен (CCD) модел на трансформация между кадрите и „rolling shutter“ (CMOS) модел. Проведените експерименти върху тестови видео-клипове са обещаващи за бъдещото развитие на метода, като се очаква той да се комбинира с известните методи за видеостабилизация, използващи инерциални сензори, за постигане на прецизна видеостабилизация.

Втората област на дисертацията е посветена на Методи за разпознаване на индивиди по формата на ушите. Това е една много силно акцентирана област напоследък, тъй като ред изследвания показваха, че формата на ушите е уникална за индивида, и това ги прави отличителна характеристика за биометрично разпознаване на хора. От големия брой изследователски статии по темата от последните десетилетия може да се заключи, че точността, постигната чрез системите за разпознаване по уши, е съизмерима с тази на разпознаването по лица. Например, според едно изследване през 2005 г. в Университета на Southampton, UK, относно индекса на отличимост „*decidability index*“, който измерва подобие на ушите като показател за степента на уникалност на човешките уши, е установено, че този индекс е с един порядък по-голям за уши, отколкото за физиономии. Известно е също, че формата на ухото еволюира по време на ембрионалния растеж от шест развиващи се базови възела. Освен това, структурата на ушите не се променя значително с възрастта.

В Глава 3 на дисертацията е описана разработената многомоделна БД (3DEarDB), съдържаща различни моделни представяния на десните уши на около 100 индивиди. Разгледан е известният метод на Разширено Гаусово изображение EGI (Extended Gaussian Image) за представяне на 3D обекти. РГИ представянето е предложено от В.К.Р. Horn през 1984 г., за еднозначно представяне на **изпъкнала** 3D повърхност.

Тъй като има най-разнообразни формати за представяне на формата на човешкото ухо, целта на Базата данни 3DEarDB е да осигури съвместимост между различните изходни формати за представянето на ухото на един и същ човек. Тези формати включват: (i) сурови (необработени) 3D модели на уши; (ii) обработени 3D модели; (iii) Kinect дълбочинни

изображения "depth maps"; (iv) 2D видео клипове; (v) генерирани структури от 2D интензитетни проекции на уши; (vi) генерирани структури от 2D дълбочинни изображения. Създадената база данни е един **съществен принос на дисертанта**, който може да бъде по-нататък използван от други изследователи в областта на разпознаване по ушите, за тестване и сравнение на точността на алгоритмите върху различни възможни сценарии.

В тази част на изследването **дисертантът е показал умения** да работи с различните формати на представяне на човешкото ухо, в частност с РГИ представянето, и да внася нови елементи в тази техника. Например, експериментирана е комбинация от възможности за разпознаването на ушите по метода на най-близкия съсед, симулиращи различна резолюция на 3D скенера, както и различна сложност на РГИ представянето. Направено е интересното експериментално откритие, че разликите между формите на ушите на два (индивида) са достатъчно големи, така че нееднозначността на РГИ представянето от изпъкналости и вдлъбнатости на формата на ушите не влияе върху разпознаемостта.

Като цяло, трябва да се отбележи, че в работата са проявени уменията на дисертанта в областта на Линеината алгебра и Аналитичната геометрия, Реалния анализ, Статистиката, Обработка на изображения, Разпознаване на образи, и Компютърно зрение. Това показва, че образователната компонента на степента доктор е постигната.

Проектна и други дейности на дисертанта

Дисертантът е взел участие в 5 научно-изследователски проекта на ИИКТ-БАН, а също и в 3 други проекта, където е извършена и апробация на резултатите.

Анализът на представените материали говори за това, че кандидатът има високо ниво на теоретични познания в редица области на Приложната математика и ИКТ. Не по-малко важни са и неговите умения и ориентираност за прилагане на тези познания към конкретни практически проблеми в областта на Обработка на изображения.

3. Забележки:

В автореферата не са коректно дадени номерата на цитираната литература.

4. Наукометрични данни

Представени са 5 излезли от печат и една приета за публикуване статия; всичките са съвместно с други съавтори. Забелязани са и 3 цитата на публикациите.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Анализът на приложените материали характеризират дисертанта като млад и перспективен учен с добра професионална подготовка и доказани изследователски възможности в областта на Приложната математика, ИКТ и Обработка на изображенията.

На базата на всичко гореизложено, препоръчам на Уважаемото научно жури да присвои образователната и научна степен „доктор“ по Докторска програма: „Компютърни системи, комплекси и мрежи“, в Професионално направление: 5.3 „Комуникационна и компютърна техника“

Дата: 18.05.2016 г.

ЧЛЕН НА ЖУРИТО: